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Аннотация. В статье приводятся результаты сравнительного анализа 
налоговых изменений, касающихся порядка расчета налога на доходы физиче-
ских лиц. Рассчитаны налоговые последствия применения прогрессивной 
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Abstract. The article presents the results of a comparative analysis of tax 
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sequences of applying a progressive tax scale have been calculated. Tax savings 
have been determined as a result of an increase in the amount of tax deductions and 
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С 1 января 2025 г. вступил в силу ряд налоговых изменений, касающихся 

порядка расчета налога на доходы физических лиц (НДФЛ): начала действо-

вать прогрессивная шкала из пяти ставок, изменились размеры ранее действо-

вавших налоговых вычетов и появились новые. Особый порядок налогообло-

жения начал действовать в отношении районных коэффициентов и надбавок 

за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностям: при-

меняются только две ставки, а не пять, как к основному доходу [1]. 

Размер ставки НДФЛ зависит от величины и вида полученного налого-

плательщиком дохода. Новая шкала включает базовый размер ставки (13 %)  

для доходов в пределах 2,4 млн. руб. в год и повышенные – 15; 18; 20 и 22 %. 

Повышенные ставки применяются не ко всей сумме полученного дохода, а 

только к сумме превышения порогового значения (табл. 1) [1]. 
 
Таблица 1 – Ставки НДФЛ, действующие по разным видам доходов 

Вид дохода Ставки НДФЛ в 2025 г., % 

Зарплата, больничные, отпускные, премии и 
иные трудовые доходы, за исключением 
северных надбавок. 
Вознаграждения по договорам гражданско- 
правового характера. 
Доходы от предпринимательской деятельности 
и другие 
(абзацы 3–7, 10 пункта 3 и пункт 3.1 статьи 224 НК) 

13 (с доходов до 2,4 млн. руб. в год) 

15 (свыше 2,4 до 5 млн. руб. год) 

18 (свыше 5 до 20 млн. руб. в год) 

20 (свыше 20 до 50 млн. руб. в год) 

22 (свыше 50 млн. руб. в год) 

Надбавка и районный коэффициент за работу в 
районах Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностях 
(пункты 6.1 и 6.2 статья 210 НК) 

13 (с доходов до 5 млн. руб. в год) 

15 (свыше 5 млн. руб. в год) 
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Северные надбавки для целей исчисления НДФЛ теперь выделены в са-

мостоятельную налоговую базу и облагаются налогом по двухступенчатой 

шкале. Поэтому налоговую базу по северным надбавкам (районный коэффи-

циент и надбавка за стаж работы) с 2025 г. определяют отдельно от зарплаты, 

хотя они являются частью зарплаты [1]. 

Налоговые последствия применения прогрессивной шкалы НДФЛ проде-

монстрированы на следующем примере. Сдельный заработок работника орга-

низации составляет 260 000 руб. в месяц. Работнику полагаются районный ко-

эффициент 1,2 (РК) и процентная надбавка за стаж работы (дальневосточная 

надбавка) 30 % (ДН). Необходимые расчеты выполнены в таблице 2. 
 
Таблица 2 – Расчет суммы НДФЛ от заработной платы работника в 2025 г. 

В рублях 

Месяцы 

Налоговая база по НДФЛ 
нарастающим итогом Сумма НДФЛ 

облагаемая по 
ставке 13 % 

облагаемая по 
ставке 15 % 

нарастающим 
итогом с начала 

года 
за месяц 

Январь: 
оклад 
РК и ДН 

 
260 000 
130 000 

 
– 
– 

50 700 
33 800 
16 900 

50 700 
33 800 
16 900 

Февраль: 
оклад 
РК и ДН 

 
520 000 
260 000 

 
– 
– 

101 400 
67 600 
33 800 

50 700 
33 800 
16 900 

Март: 
оклад 
РК и ДН 

 
780 000 
390 000 

 
– 
– 

152 100 
101 400 
50 700 

50 700 
33 800 
16 900 

Апрель: 
оклад 
РК и ДН 

 
1 040 000 
520 000 

 
– 
– 

202 800 
135 200 
67 600 

50 700 
33 800 
16 900 

Май: 
оклад 
РК и ДН 

 
1 300 000 
650 000 

 
– 
– 

253 500 
169 000 
84 500 

50 700 
33 800 
16 900 

Июнь: 
оклад 
РК и ДН 

 
1 560 000 
780 000 

 
– 
– 

304 200 
202 800 
101 400 

50 700 
33 800 
16 900 

Июль: 
оклад 
РК и ДН 

 
1 820 000 
910 000 

 
– 
– 

354 900 
236 600 
118 300 

50 700 
33 800 
16 900 

Август: 
оклад 
РК и ДН 

 
2 080 000 
1 040 000 

 
– 
– 

405 600 
270 400 
135 200 

50 700 
33 800 
16 900 
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Продолжение таблицы 2 

Месяцы 

Налоговая база по НДФЛ 
нарастающим итогом Сумма НДФЛ 

облагаемая по 
ставке 13 % 

облагаемая по 
ставке 15 % 

нарастающим 
итогом с начала 

года 
за месяц 

Сентябрь: 
оклад 
РК и ДН 

 
2 340 000 
1 170 000 

 
– 
– 

456 300 
304 200 
152 100 

50 700 
33 800 
16 900 

Октябрь: 
оклад 
РК и ДН 

 
2 400 000 
1 300 000 

 
200 000 

– 

511 000 
312 000 + 30 000 

169 000 

54 700 
37 800 
16 900 

Ноябрь: 
оклад 
РК и ДН 

 
2 400 000 
1 430 000 

 
460 000 

– 

566 900 
381 000 
185 900 

55 900 
39 000 
16 900 

Декабрь: 
оклад 
РК и ДН 

 
2 400 000 
1 560 000 

 
720 000 

– 

622 800 
420 000 
202 800 

55 900 
39 000 
16 900 

Итого 4 680 000 622 800 
Примечания: 1. Расчет за октябрь в части оклада: 312 000 руб. (2 400 000 × 13 %) + 
                       30 000 руб. (200 000 × 15 %); в части РК и ДН: 169 000 руб. (1 300 000 × 13 %). 
                       2. Расчет за ноябрь в части оклада: 381 000 (312 000 + 460 000 × 15 %); 
                       в части РК и ДН: 185 900 (1 430 000 × 13 %). 
                       3. Расчет за декабрь в части оклада: 420 000 (312 000 + 720 000 × 15 %); 
                       в части РК и ДН: 202 800 (1 560 000 × 13 %). 

 
Таким образом, сумма НДФЛ, удержанная из заработной платы работ-

ника к уплате в бюджет за 2025 г., составит 622 800 руб. 

В 2024 г. доходы сотрудника не превысили 5 млн. руб., поэтому ко всем 

доходам применялась ставка 13 %. Сумма НДФЛ составила 608 400 руб. 

(4 680 000 руб. × 13 %). В результате, в связи с нововведениями, в текущем 

году по сравнению с прошлым годом работник заплатит налога больше на 

14 400 руб. (622 800 руб. – 608 400 руб.), что составляет 2,31 %. 

Налоговую базу по НДФЛ, как и ранее, можно уменьшить на вычеты, 

предусмотренные статьями 218–221 НК РФ. К ним относятся, в частности стан-

дартные, социальные, имущественные и другие вычеты. При этом размер стан-

дартных вычетов изменился. К ним добавился новый вычет для лиц, выполнив-

ших нормативы ГТО – 18 000 руб. Условие получения вычета – прохождение 

диспансеризации в этом же году. Предельный размер дохода, при котором 

предоставляются вычеты на детей, повышен с 350 до 450 тыс. руб.  (табл. 3) [1]. 
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Таблица 3 – Изменения, касающиеся стандартных налоговых вычетов на детей 
В рублях 

Показатели 2024 г. 2025 г. 

Предельный размер дохода для вычета 350 000 450 000 

Вычет на первого ребенка 1 400 1 400 

Вычет на второго ребенка 1 400 2 800 

Вычет на третьего и каждого последующего ребенка 3 000 6 000 

Вычет на ребенка-инвалида, предоставляемый опекуну, 
попечителю, приемному родителю и его супруге (супругу) 6 000 12 000 

 
В следующем примере представлены результаты сравнительного ана-

лиза налоговых последствий, вызванных изменением размера стандартных 

налоговых вычетов и предельного дохода для их получения. Начисленная зара-

ботная плата работника организации составляет 60 000 руб. в месяц. Работник 

имеет троих несовершеннолетних детей. Все необходимые расчеты выпол-

нены в таблице 4. 
 
Таблица 4 – Сравнительный анализ расчета сумм НДФЛ в результате изменения 
размера налоговых вычетов и предельного дохода для их получения 

Месяц 

Налоговая база 
по НДФЛ, руб. Ставка 

НДФЛ, % 

Стандартные 
налоговые вычеты 

на детей, руб. 

Сумма НДФЛ 
за месяц, руб. 

за 
месяц 

нарастающим 
итогом с 

начала года 
2024 г. 2025 г. 2024 г. 2025 г. 

Январь  60 000 60 000 13 5 800 10 200 7 046 6 474 
Февраль 60 000 120 000 13 5 800 10 200 7 046 6 474 
Март 60 000 180 000 13 5 800 10 200 7 046 6 474 
Апрель 60 000 240 000 13 5 800 10 200 7 046 6 474 
Май 60 000 300 000 13 5 800 10 200 7 046 6 474 
Июнь 60 000 360 000 13 – 10 200 7 800 6 474 
Июль 60 000 420 000 13 – 10 200 7 800 6 474 
Август 60 000 480 000 13 – – 7 800 7 800 
Сентябрь 60 000 540 000 13 – – 7 800 7 800 
Октябрь 60 000 600 000 13 – – 7 800 7 800 
Ноябрь 60 000 660 000 13 – – 7 800 7 800 
Декабрь 60 000 720 000 13 – – 7 800 7 800 
Итого 720000 720 000 – 29 000 71 400 89 830 84 318 

Примечания: 1. Июнь 2024 г. – доход превышает 350 тыс. руб.; вычеты не предоставляются. 
                       2. Август 2025 г. – доход превышает 450 тыс. руб.; вычеты не предоставляются. 
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Следовательно, в 2024 г. стандартные налоговые вычеты на троих детей 

составляли 5 800 руб. (1400 руб. + 1400 руб. + 3000 руб.). 

В 2025 г. в связи с увеличением размера вычетов их сумма стала равна 

10 200 руб. (1400 руб. + 2800 руб. + 6000 руб.). Таким образом, благодаря уве-

личению необлагаемой величины дохода, налоговая экономия по НДФЛ со-

ставит 5 512 руб. (89 830 руб. – 84 318 руб.) или 6,14 %. 

Заключение. Переход на пятиступенчатую шкалу НДФЛ привел к уве-

личению налоговых платежей у работников организаций, чьи доходы в виде 

заработной платы превышают 200 тыс. руб. в месяц. В то же время увели-

чение размера стандартных налоговых вычетов и предельного дохода для их 

получения привело к налоговой экономии по НДФЛ в большей степени у со-

трудников, имеющих двоих и более детей. 
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